SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã

Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com



If we will the same of the sam

Ata n.º 215

Ao terceiro dia do mês de Abril do ano dois mil e vinte e cinco pelas quatorze horas, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã estando presentes Carlos Jorge Gonçalves Soares, Hélder António Moreira Gonçalves de Soares e Lourenço , António José Fernandes Ferreira, Emídio Antunes Correia e Laurindo Victor Vitorino Serra, na sua sede, sita em Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições da Lousã, Loja 2, de acordo com a ordem de trabalhos da convocatória anexa à presente ata: 1.º – Eleição do Presidente e Vice - Presidente; 2.º – Deliberar sobre as assinaturas que obrigam os Baldios da Lousã; 3.º – Periodicidade das reuniões; 4.º – Definição da data limite para entrega da folha de vencimentos e seu pagamento; 5.º – Distribuição de Responsabilidades; 6.º – Proposta para pagamento de deslocações e refeições no âmbito dos Baldios da Lousã; 7.º – Senhas de Presença; 8.º – Informações e Outros Assuntos.

- 1.º Os membros do Conselho Diretivo votaram secretamente para eleger o Presidente e Vice-Presidente. Com cinco votos foi eleito Carlos Jorge Gonçalves Soares a Presidente. Com cinco votos foi eleito Hélder António Moreira Gonçalves de Soares e Lourenço a Vice-Presidente.
- 2.º O Conselho Diretivo decidiu unanimemente que para assuntos oficias como correspondência, seja necessária uma das assinaturas de qualquer membro do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã ou em seu impedimento da técnica dos Baldios da Lousã. O Conselho Diretivo decidiu que a operacionalização da conta da Caixa Geral de Depósitos, com o número 0408009837130, será da Responsabilidade do Presidente do Conselho Diretivo Carlos Jorge Gonçalves Soares, portador do documento de identificação n.º 10394439 7ZX9, do Vice-Presidente Hélder António Moreira Gonçalves de Soares e Lourenço, portador do documento n.º 10428127 9ZY8 e do vogal Laurindo Victor Vitorino Serra, portador do documento de identificação

Jest M. Repe Mr.

SEDE
Rua General Humberto Delgado
Parque Municipal de Exposições, Loja 2
3200-242 Lousã
Contactos: 239 996 346
baldios@baldioslousa.com



n.º 04051307 6ZX4. Para executar e assinar transferências, pagamentos e outros atos, serão necessárias duas de três assinaturas dos nomes propostos, sendo que o Vogal Laurindo Serra será a terceira assinatura em casos excecionais. Foi ainda deliberado que a funcionária Rita Isabel Coelho Simões Padilha, portadora do documento de identificação n.º 13251195 9ZX8 tenha a função de procuradora para ter acesso aos movimentos diários da conta, para controle de recebimentos de trabalhos realizados e propor pagamentos a fornecedores, vencimentos dos funcionários e outros.

- 3.º O Conselho Diretivo decidiu unanimemente que será realizada uma reunião mensal na última sexta-feira de cada mês com início previsto para as 14h00, salvo seja necessário alterar o dia e o horário tendo de ser aceite por todos os membros.
- 4.º O Conselho Diretivo decidiu unanimemente que a folha de vencimentos deverá ser entregue na entidade processadora preferencialmente até ao dia 25 de cada mês, sendo os vencimentos pagos até ao penúltimo dia útil do mês. Os subsídios de férias e de natal serão pagos de acordo com o definido, nos meses de Junho e Novembro.
- 5.º O Senhor Presidente do Conselho Diretivo decidiu para já não atribuir responsabilidades. O assunto será analisado e discutido numa próxima reunião.
- 6.º O Senhor Presidente propôs que todas as deslocações no âmbito de atividade dos Baldios da Lousã fossem pagas de acordo com a lei ou método similar, pago ao km, num valor que será analisado mais tarde. Caso a viatura Freelander esteja disponível poderá ser utilizada em vez da viatura própria. Foi ainda proposto pagar os custos inerentes às refeições no âmbito de atividade dos Baldios da Lousã.
- 7.º O Presidente dos Baldios da Lousã propôs a suspensão das senhas de presença no valor de 50,00 € por cada presença em reunião de direção mensal sendo o assunto analisado mais tarde.

SEDE Rua General Humberto Delgado Parque Municipal de Exposições, Loja 2 3200-242 Lousã baldios

Contactos: 239 996 346 baldios@baldioslousa.com

- 8.º O Conselho Diretivo analisou e aprovou a renovação da assinatura anual do jornal Trevim, no valor de 23,00 €.
- 8.1.º O Senhor Presidente dos Baldios da Lousã comunicou que pedimos novas informações referentes à implementação do Parque Eólico das Hortas e foi referido via email que não tem mais nada a acrescentar, apenas que o estudo do impacto ambiental está a ser elaborado.
- 8.2.° O Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã analisou e aprovou o mapa de férias de 2025 dos funcionários.
- 8.3.º O Senhor Presidente dos Baldios da Lousã propôs remeter um ofício para as empresas e entidades parceiras dos Baldios da Lousã, a fim de apresentar os novos órgãos sociais para o triénio 2025/2028.

Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente do Conselho Diretivo dos Baldios da Lousã deu por encerrada a reunião às 16 horas, elaborou-se a presente ata, que foi aprovada em minuta, para fazer efeito imediato.